
  
CCooppiiaa                                 

DDeell iibbeerraa  nn..5555  
CC OO MM UU NN EE     DD II     CC II MM II NN AA ’’   

CCii ttttàà  MMeettrrooppooll ii ttaannaa  ddii   RReeggggiioo  CCaallaabbrr iiaa  
  

DDEELLII BBEERRAAZZII OONNEE  DDEELLLLAA  GGII UUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE 
 

  

Oggetto:  M aannuutteennzziioonnee  ddeell   DDeeppuurr aattoorr ee  CCoommuunnaallee::   ccoonnffeerr iimmeennttoo  iinnccaarr iiccoo  aall   ddiippeennddeennttee  ddeell   
CCoommuunnee  ddii   AArr ddoorr ee  MM OONNTTEELL EEOONNEE  GG..,,  aaii   sseennssii   ddeell ll '' aarr tt ..  11,,  ccoommmmaa  555577,,  lleeggggee..  nn..  
331111\\22000044..  

L’anno duemiladiciotto addì sei del mese di Aprile  alle ore 12:30 nella sala 
delle adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Municipale, nelle persone 
seguenti:  
NN..  

OO

rrdd  

CCooggnnoommee    ee    NNoommee  QQuuaall ii ff iiccaa  PPrreesseennttee  
((SSii   ––  NNoo))  

11))        Caruso Dott.ssa Giusy Sindaco SSii   
22        Salinitri Dr. Bruno Assessore – Vice Sindaco  No  
33))       Polifroni    Felice Assessore Si 

 

Presiede la seduta il Sindaco, Caruso Dott.ssa Giusy; 
 

Partecipa il Segretario Comunale : Dott.ssa Maria Luisa Calì; 
 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti; 
 
Visto il D.L.vo n° 267/2000; 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno n° 17102 in data 7 giugno 1990; 
Vista la legge n. 56\2014; 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno 4\2014; 
 
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione; 
• Il Responsabile del servizio, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso 
parere favorevole; 
• Il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha 
espresso parere favorevole; 
 
Ai sensi del D.L.vo n° 267/2000, per come riportato in calce alla presente,  
 

DICHIARA APERTA LA RIUNIONE  
 
ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO l’art. 1, comma 557, della legge 30.12.2004 n. 311 (finanziaria per l’anno2005), mediante il quale è stata 

introdotta nel diritto positivo una nuova tipologia organizzativa di lavoro nel settore degli Enti Locali, con attenzione 

particolare per i Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, che permette a tali Comuni di servirsi dell’attività 

lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altri Comuni a ciò autorizzati; 

VISTO il parere del Consiglio di Stato (sez. 1^ n. 2141 del 25 maggio 2005) ;  

VISTA  altresì la deliberazione n. 17/2008 con la quale la Sezione regionale di Controllo della Corte di Conti del 

Veneto nell’adunanza dell’8 maggio 2008 ha avuto modo di chiarire: 

- Che la disposizione in esame introduce nei Comuni di popolazione inferiore a cinquemila abitanti una figura 

assimilabile al comando; 

- Che la stessa è tuttora vigente non essendo stata implicitamente abrogata dall’art. 3 comma 79 della legge n. 244/07 

(in tal senso cfr. anche il parere Uppa n. 34 del 23.05.2008); 

- Che non è necessario stipulare un secondo contratto di lavoro con il soggetto interessato, in quanto la formula 

organizzativa introdotta dall’art. 1 comma 557, della legge 30.12.004, n. 311, non altera la titolarità del rapporto di 

lavoro del medesimo soggetto, che resta comunque dipendente del Comune di Gioiosa Ionica; 

ATTESO: 

 CHE, per quanto sopra esposto, si realizza un utilizzo parziale del dipendente convenzionato, che però non si configura 

come rapporto di lavoro a tempo parziale, bensì come unico rapporto di lavoro presso l’ente di origine e, 

contestualmente anche presso il secondo Ente che chiede l'autorizzazione per ottenere l’impiego parziale del lavoratore; 

CHE il riferimento dell’art. 14 del CCNL del 22.01.2004 all’orario settimanale d’obbligo può essere agevolmente 

superato dalla considerazione che – come autorevolmente sostenuto dal Consiglio di Stato con il parere sopracitato – la 

norma di cui all’art. 1, comma 557, della legge 30.12.2004, n. 311 si atteggia quale disposizione speciale e derogatoria 

consentendo, per ciò stesso, il superamento, nel limite delle 48 ore settimanali, dell’ordinario orario di lavoro di 36 ore 

settimanali; 

ACCERTATO che si rende necessario garantire l'efficienza e la corretta gestione del depuratore comunale e che perciò 

vi è la necessità di individuare all’esterno dell’Ente un operaio in possesso di adeguata professionalità; 

ATTESO che risulta economicamente conveniente, al fine di coniugare professionalità ed economicità, avvalersi della 

facoltà prevista dell’art. 1 comma 557 della legge n. 311/2004 previa autorizzazione del Comune di Ardore 

dell’utilizzazione dell’operaio di categoria B), Giuseppe MONTELEONE avente mansioni di elettricista ed addetto 

ai servizi idrici- al fine di supportare lo svolgimento delle attività connesse alla manutenzione del depuratore 

comunale; 

ACCERTATO che il predetto dipendente ha manifestato il proprio consenso a svolgere il proprio lavoro, a tempo 

parziale, al fuori del proprio orario di lavoro presso il Comune di titolarità, anche presso il Comune di Ciminà, per n. 4 

ore settimanali, per la durata di mesi SEI; 

RICHIAMATA la nota prot. n. 487, del 08.02.2018,  con la quale il Sindaco del Comune di Ciminà  ha richiesto, 

al Comune di Ardore, la disponibilità ad autorizzare il proprio idoneo personale Cat. B), nella persona di 

Giuseppe MONTELEONE a prestare la propria attività lavorativa per come previsto nel comma 557 , art. 1,L. n. 

311/2004 (Legge Finanziaria 2005) stante la mancanza in organico di figura professionalmente  adeguata; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale del Comune  di Ardore n. 26, del 14.02.2018- esecutiva - con la quale 

si autorizza il proprio dipendente Giuseppe MONTELEONE - con mansioni di elettricista ed addetto ai servizi 



idrici categ. B) , a  prestare lavoro fuori dall'orario di servizio presso questo Comune per n. 4(QUATTRO) ore 

settimanali e per  la durata di mesi 6 (SEI), ai sensi dell’art. 1, c. 557, L. 311\04; 

PRECISATO che, il trattamento economico relativo al periodo di comando sarà erogato dal Comune di Ciminà; 

VISTI  gli allegati pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267 del 

18/08/2000; 

CON VOTI FAVOREVOLI  ed unanimi espressi nei modi e con le forme di legge,  

DELIBERA 

DI CONSIDERARE  la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 

DI PRENDERE ATTO della deliberazione della Giunta Comunale del Comune  di Ardore n. 26/2018- esecutiva ai 

sensi di legge - con la quale si autorizza il proprio dipendente Giuseppe MONTELEONE - con mansioni di 

elettricista ed addetto ai servizi idrici categ. B) , a  prestare lavoro fuori dall'orario di servizio presso questo Comune 

per n. 4 (QUATTRO) ore settimanali e per  la durata di mesi 6 (SEI) con decorrenza dalla presente, ai sensi dell’art. 1, 

c. 557, L. 311\04; 

DI STABILIRE, pertanto,  l’utilizzo dell’unità di personale dipendente —  Giuseppe MONTELEONE - con 

mansioni di elettricista ed addetto ai servizi idrici categ. B), per un tempo di lavoro pari a 4 (quattro) ore settimanali 

al di fuori del normale orario settimanale di lavoro, con decorrenza immediata, assegnandogli le funzioni di addetto alla 

manutenzione del depuratore comunale; 

DI DARE ATTO  che al funzionario incaricato verrà corrisposto il trattamento economico corrispondente alla categoria 

d’inquadramento; 

DI DARE ATTO  che la presente autorizzazione comporterà l'inserimento del citato dipendente nella a banca dati 

Anagrafe delle Prestazioni istituita dall'articolo 24 della Legge n. 412 del 30 dicembre 1991 per la misurazione 

qualitativa e quantitativa delle prestazioni rese dal personale delle amministrazioni pubbliche; 

DI DARE ATTO  che il Comune di Ciminà, ai sensi dell'art 53 comma 11 del D Lgs 165/2001 e s.m. e i. comunicherà 

al Comune di Ardore i compensi percepiti dal dipendente per come autorizzato; 

DI DARE ATTO  che il presente atto verrà inserito nel sito Trasparenza- sezione Personale — sotto sezione 

"incarichi conferiti e autorizzati a dipendenti"; 

DI TRASMETTERE  copia della presente deliberazione al Comune di Ardore e per competenza, al Responsabile del 

Servizio personale, rag. E. Caruso ed al Responsabile del Servizio Tecnico, Arch. A. Tallarida; 

DI TRASMETTERE  in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari; 

DI DICHIARARE  con separata votazione unanime, il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs. 267/2000. 

========================= 

 



Allegato A) 

 

La sottoscritta Rag. Elisabetta Caruso– Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 

bis Tuel, come integrato dal D.L. 174\12, conv. In legge 213/12, in merito alla proposta di 

deliberazione: “M aannuutteennzziioonnee  ddeell   DDeeppuurr aattoorr ee  CCoommuunnaallee::   ccoonnffeerr iimmeennttoo  iinnccaarr iiccoo  aall   ddiippeennddeennttee  

ddeell   CCoommuunnee  ddii   AArr ddoorr ee  MM OONNTTEELL EEOONNEE  GG..,,  aaii   sseennssii   ddeell ll '' aarr tt ..  11,,  ccoommmmaa  555577,,  lleeggggee..  nn..  

331111\\22000044..””  esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa nonché il rispetto della normativa di settore. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Rag. Elisabetta Caruso 

 

La sottoscritta Rag. Elisabetta Caruso– Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 

bis Tuel, come integrato dal D.L. 174\12, conv. In legge 213/12, in merito alla proposta di 

deliberazione “M aannuutteennzziioonnee  ddeell   DDeeppuurr aattoorr ee  CCoommuunnaallee::   ccoonnffeerr iimmeennttoo  iinnccaarr iiccoo  aall   ddiippeennddeennttee  

ddeell   CCoommuunnee  ddii   AArr ddoorr ee  MM OONNTTEELL EEOONNEE  GG..,,  aaii   sseennssii   ddeell ll '' aarr tt ..  11,,  ccoommmmaa  555577,,  lleeggggee..  nn..  

331111\\22000044..””  esprime parere favorevole di regolarità contabile e di  copertura finanziaria. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Rag. Elisabetta Caruso 

 
   

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
  



LLeettttoo,,  aapppprroovvaattoo  ee  ssoottttoossccrrii ttttoo         
                 
      II ll   SSiinnddaaccoo                                                                                            II ll     SSeeggrr eettaarr iioo  CCoommuunnaallee 

           f.to Dr.ssa Giusy Caruso                         f.to Dr.ssa Maria Luisa Calì  
                          
 

            PPAARREERREE  FFAAVVOORREEVVOOLL EE                                                            PPAARREERREE  FFAAVVOORREEVVOOLL EE       
       In ordine alla regolarità tecnica                  In ordine alla regolarità contabile  
      II LL   RREESSPPOONNSSAABBII LL EE  DDEELL     SSEERRVVII ZZII OO                                II LL   RREESSPPOONNSSAABBII LL EE  DDEELL   SSEERRVVII ZZII OO  
          f.to     Rag. Elisabetta Caruso                           f.to  Rag. Elisabetta Caruso 
 
Il sottoscritto Messo Comunale dichiara che la presente deliberazione è stata affissa 
all’Albo Pretorio il 12/04/2018 ( prot. n. 1276) e vi rimarrà per 15 giorni. 
Data: 12/04/2018          

                                      LL ’’ AAddddeett ttoo  iinnccaarr iiccaattoo   
                     f.to Reale Rosanna          

 

Attesto  che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Comunale il 
12/04/2018 e per 15 giorni consecutivi, ed è stata data comunicazione ai Capigruppo 
consiliari in data ______________________ Prot. n°________________ 

 

Data : 12/04/2018                                                        II ll     SSeeggrr eettaarr iioo  CCoommuunnaallee 
                                                                                       f.to  dr.ssa Maria Luisa Calì                       

  

 
Non sottoposta a controllo 

(D.L.vo n° 267/2000) e Legge Costituzionale 18/10/2001 n. 3 
 ai sensi dell’art.134 comma 4; 

(perché dichiarata immediatamente eseguibile) 
 
ai sensi dell’art. 134 comma 3; 
(perché decorsi 10 gg. dalla pubblicazione) 

 

Data: 12/04/2018  
II ll     SSeeggrr eettaarr iioo  CCoommuunnaallee 

f.to  dr.ssa Maria Luisa Calì                             

 

  
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Ciminà, lì __________________ 
          Il  Segretario Comunale   

               dr.ssa Maria Luisa Calì 

 
 

Attesto   che   la    presente    deliberazione    è   stata   pubblicata   all’Albo   Pretorio  
il _________________________ e per quindici giorni consecutivi, senza reclami ed 
opposizioni.                                                                               
 Data: _________________                                             Il Segretario Comunale 
                                                                                    f.to  dr.ssa Maria Luisa Calì                           
 


